
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 8 del 19/01/2012 
 
 
OGGETTO:  Onomastica stradale. Intitolazione di nuove aree di circolazione. 
      
 

L’anno duemiladodici, il giorno 19 del mese di gennaio, con inizio alle ore 14:45, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
dott. Alfonso Carpinelli Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore  x

6 1



 

LA GIUNTA  

 
 
PREMESSO: 
CHE, negli ultimi tempi, in attuazione del proprio PRG (Piano Regolatore Generale), il 
territorio comunale ha registrato un notevole ampliamento del tessuto urbano con la 
realizzazione di nuove aree residenziali servite da nuove aree di circolazione; 
CONSIDERATO che, in base ai dati statistici forniti dall’Ufficio Anagrafe, si rileva un 
incremento demografico e che alla data del 31-12-2011 la popolazione residente ammonta 
a n. 19595 abitanti e n. 7797 famiglie; 
RITENUTO di dover provvedere con particolare urgenza alla denominazione delle nuove 
aree di circolazione, giusto quanto dettato dal regolamento anagrafico ed al fine di 
consentire ai nuovi residenti di accedere ai servizi erogati da questo Comune e dagli altri 
Enti; 
VISTA la precedente delibera di Giunta Comunale n. 151 del 06.07.2009 relativa a 
provvedimenti per l’onomastica stradale, con la quale sono state denominate nuove strade 
della zona PIP A del Piano Regolatore vigente, oltre il Centro Sportivo Polivalente, ubicato 
in Via Renato dell’Andro n. 2; 
VISTO il Verbale della Consulta “Toponomastica e promozione iniziative relative ad 
avvenimenti storici e culturali, anniversari di rilevanza e per la valorizzazione di antichi 
mestieri e tradizioni”, redatto in data   10 agosto 2010; 
VISTI: 
� il R.D.L. 10-05-1923, n. 1158 convertito nella legge 17-4-1925, n. 473; 
� la legge 23-6-1927, n. 1188; 
� l’art. 10 della legge 24 dicembre 1954, n. 1228 (cd. Legge Anagrafica); 
VISTO l’art. 41 del Nuovo Regolamento Anagrafico della Popolazione residente, 
approvato con D.P.R. n. 223 del 30-05-1989, il quale dispone che ogni area di circolazione 
deve avere una propria distinta denominazione; 
VISTE, inoltre: 
� la circolare del Ministero dell’Interno n. 10/1991; 
� la circolare M.I.A.C.E.L n. 18/1992; 
� la circolare Ministero dell’Interno n. 4 in data 10-02-1996; 
VISTI i n. 6 (sei) estratti di mappa allegati alla presente deliberazione, con evidenziate le 
aree di circolazione da denominare con il presente atto, del quale ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Servizio, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come in atti riportato; 
ATTESO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
AD UNANIMITÀ di voti legalmente resi e verificati; 

 

D E L I B E R A 
 

LA PREMESSA forma parte integrante del presente atto; 
DI ATTRIBUIRE specifica denominazione alle aree di circolazione di seguito elencate, 
evidenziate con tratto di colore giallo e corrispondente numerazione nei n. 6 (sei) estratti di 
mappa allegati alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale: 
 
 

  DENOMINAZIONE INIZIO FINE 

1. 
I^ Trav. di Via 
Grotte 

Padre Amedeo 
Gravina 
Teologo 

Via Grotte a dx 
I^ parall. Via D. 
Lanera 

Via Della 
Resistenza 



2. II^ Trav. di Via 
Grotte 

Francesco Spada 
Preside 

Via Grotte a dx 
II^ parall. Via D. 
Lanera 

Via Della 
Resistenza 

3. Prolungamento di 
Via Emigrati 
Castellanesi 

Franco Orofino 
Speleologo 

Via Emigrati 
Castellanesi 

Rotonda Via 
Resistenza/ 
Berlinguer 

4. Nuova Bretella Francesco Di Masi 
Medico 

da Via 
Putignano 

S.C. Vecchia 
Putignano 

5. I^ trav. di Via Biagio 
Francavilla 

Nicola Senesi 
Generale 

Via Biagio 
Francavilla a dx 

Nuova Strada 

6. II^ trav. di Via 
Biagio Francavilla 

Giambattista Picella 
Imprenditore 

Via Biagio 
Francavilla a dx 

Nuova Strada 

7. Trav. Via Severi Peppino Impastato 
Vittima della mafia 

via Severi a sn Proprietà privata 

8. I^ Trav. di Via 
Monopoli, ivi 
incluso vicolo 

F. Cosimo Zinza  
Generale dei C.C. 

Via Monopoli Via Severi 

9. II^ Trav. di Via 
Monopoli 

Martiri delle Foibe Via Monopoli Proprietà privata 

10. I^ tratto a sx di St. 
Com.le S. Jacopo 

Strada privata  
San Giacomo 

St. Com.le S. 
Jacopo 

Muro di cinta 

11. Trav. Via Tommaso 
Francavilla 

Pietro Lanzilotta 
Maestro di musica 

Via Tommaso 
Francavilla 

Nuova strada 

12. Trav. Via Orazio Padre Angelo Maria 
Mastromattei 

Letterato 

Trav. Via 
Tommaso 
Francavilla 

Via Orazio 

13. Trav. Via Inzucchi Pietro Simone 
Scrittore 

Via Inzucchi Via Pio XII 
 

14. Trav. di Via Carlo 
Poerio 

Viale Vittorio Sabatelli 
Poeta 

Via C. Poerio Giardini 

15. Trav. di Via Del 
Lago 

San Pio da Pietrelcina 
 

Via Del Lago Via Giuseppe 
Inzucchi 

16. Trav. di Via 
Putignano 

Martiri della Shoah Via Putignano 
S.S. 377 

Proprietà privata 

17. Trav. Via Putignano Antonio Michele 
Sgobba 

Maestro della pietra 

Via Putignano Tratturo Fanelli 
 

18. Trav. Tratturo 
Fanelli 

Domenico Mazzarisi 
sindacalista 

Tratturo Fanelli Proprietà privata 

 
DI INSERIRE le strade così denominate nel piano topografico ed ecografico tenuto 
dall’Ufficio Anagrafe, dando atto che l’attribuzione dei numeri civici sarà univoca con 
riferimento all’orientamento destra/sinistra rispetto alla viabilità principale, con suddivisione 
rispettivamente in pari/dispari; 
DI DEMANDARE: 
□ al Responsabile del Servizio interessato 

- le dovute variazioni e conseguenti aggiornamenti della numerazione civica,  nonché le 
opportune  comunicazioni ai vari uffici interessati ed agli enti gestori di servizi; 
- la trasmissione del presente atto alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 
Bari,  per  la prescritta autorizzazione, ai sensi dell’art. 1 Legge 23.6.1927 n.1188; 

□ al Responsabile del Servizio V l’apposizione delle targhe e dei numeri civici, ad 
avvenuta efficacia del presente deliberato; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento acquisirà efficacia a seguito del visto di 
approvazione del Prefetto di Bari.  
 

                     Il Redattore 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 



 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che non 
comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
 
Castellana Grotte,  19/01/2012 

 
Il Responsabile del III Servizio  

f.to dott.ssa  Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:360 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
16/02/2012 al 02/03/2012. 
 
Castellana Grotte,16 FEBBRAIO 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  

tramite posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno     /02/2012 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte,    /02/2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 



 



 



 



 



 



 


